
CITTÀ METROPOLITANA DI
PALERMO

IP/ANNO 7383/2024
Tit./Fasc./Anno 2.5.4.0.0.0/11/2024

DIREZIONE GARE E CONTRATTI - INNOVAZIONE
TECNOLOGICA

DETERMINAZIONE

Oggetto: Decisione di contrarre per l'afidaaento diretto, ai sensi
dell'art.50,  coaaa  1,  lettera  b)  del  D.Lgs.  36/2023,  per
l'acquisizione  di  una  piattaforaa  teleaatica  avanzata  per  la
gestione  rischio  contenziosi  e  deposito  atti  in  abbonaaento
triennale  (2025/2027)  alla  Ditta  Wolters  Kluwer  Italia  s.r.l.  -
Codice CIG B4CC4608C8 - Iapegno di Spesa.

IL DIRIGENTE 

Vista  la  proposta  di  deterainazione  dirigenziale  redatta  dal
Responsabile Unico di Progetto Arch. Vincenzo Di Grigoli.

Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondaaento
dell'adozione  del  presente  atto  in  relazione  alle  risultanze
dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così coae recepita dalla Legge Regionale
n. 48/91 e successive aodifche ed integrazioni.

Determina Dirigenziale N. 5692 del 13/12/2024
Protocollo N. 102651/2024

Firmato digitalmente da CANGIALOSI FILIPPO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e
ss.aa.ii.

Vista  la  L.R.  n.  15  del  04/08/2015  e  successive  aodifche  ed
integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia aeritevole di accogliaento.

Attesa la propria coapetenza ad adottare il presente atto.

Dato atto, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, che
per il presente provvediaento non sussistono conftti di interesse,
neppure potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati
rispettati i teapi e gli standard procediaentali previsti e non sono
state riscontrate anoaalie.

Accertata,  ai  fni  del  controllo  preventivo  di  regolarità
aaainistrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, coaaa 1, del
D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvediaento in ordine alla regolarità, legittiaità e correttezza
dell'azione  aaainistrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso
unitaaente alla sottoscrizione del presente provvediaento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile Unico di Progetto
Arch.  Vincenzo  Di  Grigoli  con  la  narrativa,  aotivazione  e
dispositivo di cui alla stessa.

Palerao, 13/12/2024
Il Dirigente
Ing. Filippo Cangialosi

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



 PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Il  sottoscritto  Responsabile  Unico  di  Progetto,  noainato  con
Deterainazione  Dirigenziale  n°  5061  del  19/11/2024,  sottopone
all’esaae  del  Dirigente  la  seguente  proposta di  Deterainazione
Dirigenziale. A tal fne, ai sensi e per gli efetti di cui all’articolo 6 bis
della  legge  7  agosto1990,  n.  241,  dichiara  che  nella  istruttoria  e
predisposizione della presente proposta di deliberazione non si trova in
conftto di interessi, anche potenziale..

Premesso che:

• questa Direzione cura la proaozione e il coordinaaento delle azioni
fnalizzate  alla  defnizione  di  una  strategia  unitaria  in  aateria  di
trasforaazione digitale e di aodernizzazione dell’Ente, assicurando il
coordinaaento  e  l’esecuzione  dei  prograaai  e  dei  progetti  di
trasforaazione digitale;

• questa Direzione tra le proprie coapetenze e linee di attività cura la
gestione  delle  procedure  di  afidaaento  dei  contratti  pubblici
dell’Ente, ai sensi del D.Lgs. n°36/2023;

• la Direzione Avvocatura ha richiesto a questa Direzione di procedere
all’acquisizione  di  una  piattaforaa  digitale  per  la  gestione  delle
coaplessità legali e noraative nella Pubblica Aaainistrazione;

• nell’aabito  del  processo  di  acquisizione  della  fornitura  di  cui  in
oggetto, dovrà essere assicurata la prosecuzione delle attività della
Direzione Avvocatura senza interruzioni;

Considerato che:

• questa Direzione, coae previsto dalla direttiva del Direttore Generale
prot.  n°37580  del  13/05/2024  relativa  agli  afidaaenti  diretti  per
lavori,  servizi  e  forniture,  ha  svolto  una  indagine  di  aercato
inforaale  con  tre  operatori  econoaici,  acquisendo  preventivi,
inforaazioni  dettagliate  riguardanti  le  funzionalità,  specifche
tecniche  dei  software  gestionali,  verifcando  la  presenza  nel
Marketplace dell'Agenzia  per la  Cybersicurezza Nazionale (ACN) e
organizzando aoaenti di presentazione tra utenti interni e fornitori;

• la  Direzione Avvocatura, dopo l’espletaaento dei  suddetti  incontri,
con  nota  prot.  n°92650  del  15/11/2024  ha  trasaesso  a  questa
Direzione una relazione dettagliata concernente l’analisi coaparativa
dei tre software gestionali;

• il  Servizio  Innovazione  Digitale  Tecnologie  Inforaatiche  e  di
Coaunicazione  di  questa  Direzione  il  29/11/2024  ha  trasaesso  la
relazione  sulle  risultanze  degli  incontri  e  sull’analisi  della

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



docuaentazione tecnica presentata dai tre fornitori;

Preso Atto  delle considerazioni espresse dalla Direzione Avvocatura e
dal  Servizio  Innovazione  Digitale  Tecnologie  Inforaatiche  e  di
Coaunicazione e tenuto conto delle docuaentate esperienze pregresse
idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali  dichiarate  dai  tre
fornitori;

Constatato che,  da  attività  istruttoria  preventiva,  è  stata  accertata
l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48, coaaa
2, del D.lgs. 36/2023 a causa del aodesto valore dell’appalto;

Considerato che il software della società Wolters Kluwer Italia S.p.A.
soddisfa  le  esigenze  della  Direzione  Avvocatura  nel  rispetto  delle
specifche tecniche e delle policy di sicurezza dell’Ente;

Ritenuto, pertanto,  necessario  attivare  la  procedura  per
l’approvvigionaaento del suddetto servizio;

Dato atto altresì che l’art. 17, coaaa 2 del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce:

• che, per gli appalti di forniture e servizi di valore inferiore a 140.000
euro,  la  stazione appaltante  può procedere  ad afidaaento  diretto
traaite  decisione  a  contrarre  che contenga,  in  aodo  seaplifcato,
l’oggetto  dell’afidaaento,  l’iaporto,  il  fornitore,  le  ragioni  della
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere
generale;

• che  le  stazioni  appaltanti,  in  conforaità  ai  propri  ordinaaenti,
devono individuare gli eleaenti essenziali del contratto ed i criteri di
selezione degli operatori econoaici e delle oferte;

Ritenuto di fssare i contenuti ainiai essenziali coae segue:

a)  il  fne  che  il  contratto  intende  perseguire  è  acquisire una
piattaforaa  teleaatica  avanzata  per  la  gestione  rischio
contenziosi e deposito atti in abbonaaento triennale (2025/2027);

b) l’oggetto del contratto è: acquisizione della piattaforaa 
“SuiteNext. di Wolters Kluwer Italia s.r.l. in abbonaaento 
triennale (2025/2027);
c)  la fornitura del servizio avverrà aediante afidaaento diretto,
ai sensi  dell’art.  50, coaaa 1, lettera b) del  D.Lgs.  n°36/2023,
traaite ODA su MePA di Consip s.p.a.. La categoria aerceologica
è la seguente CPV: 48771000-3 “Pacchetti software generali.

d)  il  contratto verrà stipulato sulla  piattaforaa di  negoziazione
MePA  di  Consip  S.p.A.,  aediante  la  sottoscrizione  e  l’invio
dell’Ordine  Diretto  d’Acquisto  (ODA).  La  Stazione  Appaltante
accetta  l’oferta  contenuta  nel  catalogo  del  fornitore riferita  al

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



bene oggetto dell’ODA deterainando la conclusione del contratto
nella foraa dello scaabio di lettere coaaerciali ai sensi dell’art.
18 coaaa 1 del D.lgs 36/2023. 

e)  le  condizioni  di  vendita sono quelle precisate nel  preventivo
presentato  dall’operatore  econoaico  ed  acquisito  al  protocollo
dell’Ente al n°98140 del 03/12/2024;

Considerato che :

• in sede di istruttoria del presente atto si  è accertato che i beni in
argoaento non sono oferti dalle convenzioni Consip S.p.A. (art. 26
legge 488/1999 e ss.aa.ii.);

• è stata condotta un’indagine di aercato con tre operatori econoaici
volta  ad  individuare  l’operatore  econoaico  in  grado  di  ofrire  il
servizio  richiesto  e  i  preventivi  sono  stati  acquisiti  al  protocollo
dell’Aaainistrazione;

Rilevato che:

• sul  aercato  elettronico  della  pubblica  aaainistrazione risulta  che
l’operatore  econoaico   Wolters  Kluwer  Italia  s.r.l.,  P.IVA
10209790152, con sede in Via Bisceglie, 66 – 20152 Milano ha reso
disponibile  sul  MEPA il  prodotto  con  il  codice  articolo  produttore
“WK2114199SN.,  acquistabile  attraverso  il  MePA  traaite  ordine
diretto d’acquisto (ODA);

• il prezzo del servizio oferto dal suddetto operatore econoaico è pari
ad € 29.850,00 oltre IVA per legge;

• i teapi di attivazione del servizio sono: 30 giorni lavorativi;

• il  citato  operatore  econoaico  risulta  in  possesso  di  pregresse  e
docuaentate  esperienze  analoghe  a  quelle  oggetto  di  afidaaento
poiché fornite con eficienza ed eficacia in altre aaainistrazioni. Si
raaaenta che l’art. 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 stabilisce
che  è  necessario  “che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle
prestazioni contrattuali”;

Dato  atto che  è  stato  acquisito  il  DURC_INAIL  prot.  n°43872935
(allegato  1)  con  scadenza  24/01/2025,  con  il  prot.  n°101383  del
11/12/2024 la dichiarazione di tracciabilità dei fussi fnanziari (allegato
2),  con  il  prot.  n°101383  del  11/12/2024  la  dichiarazione  relativa  al
possesso dei requisiti per l’afidaaento dei contratti pubblici ex artt. 94,
95, 96, 97, 98 e 100 del Codice dei Contratti (allegato 3), con il prot.
n°101754  del  11/12/2024  l’accettazione  dell’Intesa  per  la  Legalità  –
Patto d’integrità (allegato 4) ;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



Ritenuto,  per le ragioni sopra esposte, di afidare il servizio di cui in
oggetto alla ditta Wolters Kluwer Italia s.r.l., P.IVA  10209790152, con
sede in Via Bisceglie, 66 – 20152 Milano;

Dato  atto che  al  procediaento  di  acquisizione  del  servizio  è  stato
assegnato il seguente CIG B4CC4608C8;

Accertato che la spesa di cui al presente provvediaento è coapatibile
con gli stanziaaenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9, coaaa 1 del d.l. n.
78/2009, convertito in legge n. 102/2009;

Dato atto che il presente provvediaento rispetta le regole di fnanza
pubblica  in  conforaità  a  quanto  disposto  dall’art.  183,  coaaa 8  del
d.lgs. n. 267/2000;

Richiamate:

• la  Deliberazione  del  Coaaissario  ad  Acta,  in  sostituzione  del
Consiglio Metropolitano, n. 03 del 22/01/2024 con la quale é stato
approvato il Docuaento unico di prograaaazione (DUP) 2024/2026;

• la deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 02 del 06/02/2024
con la quale é stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026;

• il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  14  del  14.02.2024  con  il
quale  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG)
2024/2026;

• il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 50 del 5.04.2024 con il quale
è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-
2026;

• il  Decreto  del  Sindaco Metropolitano  n°183 del  28/11/2024  con il
quale è stata approvata la variazione al Piano Esecutivo di Gestione
2024/2026.

Verificata la congruità della spesa avente per oggetto:

CAUSALE Acquisizione della piattaforaa “SuiteNext. di 
Wolters Kluwer Italia s.r.l. in abbonaaento 
triennale (2025/2027)

CUP CIG B4CC4608C8

SOGGETTO Wolters Kluwer Italia s.r.l.

C.FISCALE/P.IV P.IVA  10209790152

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6



A

Occorre iapegnare la spesa coaplessiva per l’afidaaento del servizio
pari  ad  €  36.417,00  IVA  coapresa  sul   Capitolo  di  spesa  117318
denoainato “Servizi informatici e di telecomunicazione per l’attuazione
del Piano Triennale dell’Informatica” nel bilancio pluriennale 2024-2026
in  relazione  all’esigibilità  della  stessa  coae  segue,  in  quanto  la
prestazione  si  intende  resa  dal  fornitore  con  la  confgurazione
dell’aabiente cloud riservato all’Ente e con il rilascio delle credenziali di
accesso:

• quanto ad € 9.950,00 oltre IVA da iapegnare sul bilancio pluriennale
2024/2026 nel capitolo di spesa 117318 del PEG 2024, per un totale
di € 12.139,00 IVA coapresa;

• quanto ad € 9.950,00 oltre IVA da iapegnare sul bilancio pluriennale
2024/2026 per l’annualità 2025, sul capitolo di spesa 117318, per un
totale di € 12.139,00 IVA coapresa;

• quanto ad € 9.950,00 oltre IVA da iapegnare sul bilancio pluriennale
2024/2026 per l’annualità 2026, sul capitolo di spesa 117318, per un
totale di € 12.139,00 IVA coapresa;

La superiore spesa dovrà fare scaturire una transazione eleaentare ai
sensi dell’art. 5 del D.Lgs. 118/2011 e ss.aa.ii.  sui codici del Piano dei
Conti Integrato:

MIS
SIO
NE

PROG
RAMM

A

TITOL
O

P. DEI CONTI
FINANZIARIO

P. DEI CONTI
ECONOM.

PATRIMONIALE

1 8 1 1 3 2 19 1 2 1 2 1 1
6

1

Dato atto che il codice unico uficio per la fatturazione é: 4UV278

Dato atto che, ai sensi dell’art.6 bis della legge 7/8/1990 n.241, per il
presente provvediaento non sussistono aotivi di confitto di interesse,
neppure potenziale, per il Responsabile del Procediaento.

Dato atto che ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 36/2023 è stato  rispettato
il principio di rotazione degli afidaaenti;

Visti:
• Art.107, coaaa 3 del TUEL ex D. Lgs. n.267/2000 e ss.aa.ii.;
• il D.Lgs. 36/2023, art.17 e 50.
• la legge 136/10 e ss.aa.ii.
• Art.183 del TUEL ex D. Lgs. n.267/2000 e ss.aa.ii.

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 7



• Il Regolaaento di Contabilità dell’Ente

PROPONE

al Dirigente di deterainare:

1) di dare atto che quanto specifcato in preaessa è parte integrante
del dispositivo del presente atto;

2) di  afidare,  ai  sensi  dell’art.  50  coaaa  1,  lett.  b)  del  D.Lgs.
36/2023, il servizio "Acquisizione della piattaforaa “SuiteNext.
di  Wolters  Kluwer  Italia  s.r.l.  in  abbonaaento  triennale
(2025/2027).  in  aodalità  Software  as  a  Service,  alla  Ditta
Wolters Kluwer Italia s.r.l.,   P.IVA  10209790152, con sede in Via
Bisceglie, 66 – 20152 Milano;

3) di impegnare la spesa coaplessiva per l’afidaaento del servizio
pari  ad € 36.417,00 IVA coapresa sul   Capitolo di  spesa 117318
denoainato  “Servizi  informatici  e  di  telecomunicazione  per
l’attuazione  del  Piano  Triennale  dell’Informatica” nel  bilancio
pluriennale 2024-2026 in relazione all’esigibilità della stessa coae
segue, in quanto la prestazione si intende resa dal fornitore con la
confgurazione dell’aabiente cloud riservato all’Ente e con il rilascio
delle credenziali di accesso:

• quanto  ad  €  9.950,00  oltre  IVA  da  iapegnare  sul  bilancio
pluriennale 2024/2026 nel capitolo di spesa 117318 del PEG 2024,
per un totale di € 12.139,00 IVA coapresa;

• quanto  ad  €  9.950,00  oltre  IVA  da  iapegnare  sul  bilancio
pluriennale 2024/2026 per  l’annualità  2025,  sul  capitolo  di  spesa
117318, per un totale di € 12.139,00 IVA coapresa;

• quanto  ad  €  9.950,00  oltre  IVA  da  iapegnare  sul  bilancio
pluriennale 2024/2026 per  l’annualità  2026,  sul  capitolo  di  spesa
117318, per un totale di € 12.139,00 IVA coapresa;

4) che  il  presente  provvediaento  venga  pubblicato  all’albo  pretorio
online, ai fni della generale conoscenza, e, inoltre, di adeapiere,
con  l’esecutività  del  presente  provvediaento,  agli  obblighi  di
pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del d.lgs. n. 36/2023;

5) che  ai  fni  della  trasparenza,  il  presente  provvediaento  venga
pubblicato ai sensi degli art. 37 del d. lgs. n. 33/2013 e 28, coaaa 3
del d. lgs. n. 36/2023.

Il Responsabile Unico di Progetto
Arch. Vincenzo Di Grigoli

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 8



Docuaento  prodotto  in  originale  inforaatico e  fraato digitalaente  ai  sensi
dell'articolo 20 del Decreto legislativo n.82/2005 e successive aodifcazioni ed
integrazioni,recante : 'Codice dell'Aaainistrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 9


